Iterum

Iterum quero, si filia habeat multa bona, utrum coget patrem ad eam dotandam? quod sic, uide dom. Iaf. 7 in authent. res. quae. col. 5. in fi. c. communia delega.

In tex. in verbo, ou par un tiers.

Quero si tertius dotauerit unam filiam, an praesumatur ei donasse dotem, & mortuo marito, cui sit fienda restitutio, ipsi filiae, an uero extraneo dotanti? dic quod si stipulatus fuit dotem sibi restitui, tunc est ei fienda restitutio: si secus, uideatur donasse filiae. tex. in l. unica. §. accedit. c. de rei. vxo. ac. Et ista praesumptio est fauore dotis: quia in dubio potius capitur praesumptio fatuitatis, quam donationis. Bal. in l. cum de indebito. ff. de proba. & in l. generaliter. c. de non nu. pecu.

In tex. in verbo, ou d'elle mesme.

Quando filia nubit patre infcio, utrum possit officio iudicis cogere patrem ad eam dotandam? habes infra, art. 36. ubi facit differentiam, utrum nupserit cum digno de iure communi D. Iaf. in l. diuortio. in princ. col. 6. vers. confirmo, & c. ff. sol. mat. tenet quod non, contrarium, & melius, quod filia quae ante 25. annum nupserit sine consensu patris, possit cogere patrem, & ceteros quos tangit ad eam dotandam: tenuit idem D. Iaf. in l. 2. §. quod si in patris. col. 6. ff. sol. mat. & in authent. res. quae. col. 5. c. communia delega. pulchre Deci. consil. 26. per totum. in 2. vol. ubi dicit hoc procedere, etiam si indigno se copulet matrimonio, non potest exheredari nec priuari alimentis. Et hoc procedit de iure canonico, quod praefertur iuri civili, etiam in terris laicorum: & dicit non ualere statutum in contrarium. Idem dicas de consuetudine. tamen hic Aluernia est consuetudo, ut praedixi: quod si nubat sine consensu parentum, & indigno, nihil petere potest: reperio Fely. in c. 1. col. 10. vers. sic. septimo fallit. de spons. qui tenuit quod ualeat statutum quod mulier, quae sine patris consensu nubit indigno, perdat dotem. Idem ergo in consuetudine. Sed idem Fely. in c. ecclesia sanctae Mariae. col. 19. vers. quarta declaratio. dicit statutum apponeus poenam uel priuationem dotis, non ualere. Et sic concordat cum Decio. Et arbitror hanc partem tutiorem fauore matrimonii, & quia uidetur magis communis.

In tex. in verbo, ou non douée.

Si non sit dotata, potest petere dotem, secundum distinctionem praedictam. uide art. 35. Videtur quod tale statutum, quod filia dotata non succedat, tanquam ambitiosum sit nullum, cum respiciat odium certarum personarum: aut saltem rescindibile iuxta legem, ambitiosa. ff. de decre. ab ordi. facien. pro solutione dicas quod tale statutum ualeat, quia respicit filias in uniuerso, & non in particulari certam personam. Ita declarat Fely. in c. cum omnes. col. 2. vers. hanc conclusionem intellige. de consti. & in d. c. col. 1. vers. prima conclusio. plene tractat quando decreta decurionum sint ualida, & quando nulla uel rescindibilia: & sic materiam d. l. ambitiosa. plene per Bar. ibi exemplificatam: & inter caetera tractat facultatem decurionum. Et si statutum diceret, quod stantibus masculis filia non succederet, est quaestio, utrum filia monacha sit exclusa à successione: de qua uide Fely. in cap. ecclesia sanctae Mariae. col. 28. vers. sexto quero. de constitu.

In tex. in verbo, douée ou non.

Nota quod si statutum diceret filia dotata extantibus masculis, non succedat, intelligeretur exclusa filia à successione dotantis tantum: Bal. in l. 1. per glof. ibi. c. de legi. haere. Et si statutum diceret alternatiue, quod filia dotata ab auo, patre uel matre, non succederet, caperet statutum talem interpretationem, quod si esset dotata ab auo, non succederet ei: & sic si à patre uel matre: & hoc casu tantum excluderetur à successione dotantis. Sed talis interpretatio non cadit in hac consuetudine, ubi uerba sunt praegnantia, quod à quocunque sit dotata, semper excluditur à successione omnium: & supradictam declarationem facit Dec. consil. 20. per totum. in 3. vol.

In tex. in verbo, ait quitté ou non.

Quoniam haec materia quitationum & renuntiationum apud filias nobiles est frequens, ideo diligenter attendenda. Et procedam in ea per quaestiones & dubia. Primo igitur quero: Si filia contenta dote à patre constituta renuntiauerit patri, eius successioni, uel fecerit pactum de non petendo, an ualeat talis renuntiatione siue pactum? tex. est, quod non, in l. pactum dotali. c. de colla. quia dicitur contra bonos mores ciuiles: ample Bart. & doct. in l. fi. c. de pact. Ista conclusio non procedit quando interuenit iuramentum, quoniam illud seruari potest sine periculo interitus salutis aeternae. tex. est in c. quanuis. de pact. lib. 6. Qui tex. recipit aliquas limitationes, quas Alex. tradit in l. stipulatio hoc modo concepta. ff. de verb. oblig. Inter caeteras examabo duas, quas ponit tex. in d. c. quanuis. in fi. vnica de metu, alteram de dolo. Circa primam quero, utrum sufficiat filiae uolenti uenire contra suam quitationem & renuntiationem, allegare quod erat in potestate patris, & ei debebat talem reuerentiam, quod non fuit causa contradicere patri petenti quitationem. & sic an dictum c. quanuis habeat locum, quando allegatur metus reuerentialis? Aduerte quod ratione metus aliquando fit rescissio actus, actione, quod met. caus. aliquando officio iudicis, ut magistraliter declarat Bart. in l. interpositas. c. de transac. secundum subiectam materiam in casu dubii nostri sit conclusio, quod consensus praestitus patri per filiam quitantem, per uxorem consentientem marito uendenti, uel hypothecanti bona sua, per clericum renuntiantem praebendae coram suo episcopo, solus non sufficit, nisi interuenierint minae, uel uerbera: quia ista sola reuerentia quam debent inferiores superioribus non habentibus ius publicum, non sufficit, nisi interueniant qualitates praedictae. Ita colligitur ex dictis Bar. in l. interpositas. c. de transac. ubi clarius Alex. allegat Bal. in terminis, de filia quae renuntiauit hereditati patris cum iuramento, ob nimiam reuerentiam: & addit aliud notabile uerbum, quod non exigitur quod minae sint tales, ex quibus uir constans fuisset ad iustum metum perductus: sed minae solae cum reuerentia sufficiunt ut fiat rescissio contractus iudicis officio. Circa secundam limitationem de dolo, quero utrum sit probandum ex parte filiae uolentis rescindere quitationem, quod interuenit dolum ex proposito, an quod interuenit re ipsa ob enormem lesionem? breuiter dic quod si filia uellet probare uerum dolum, constitueretur in difficili pro-